
               Comune di  Rocca Susella                                                                                                                                                              Delibera N.     7 del 30/01/2014 

 
 

 

 
COMUNE  DI  ROCCA SUSELLA 

Provincia di Pavia 
 

 
N.     7  Reg. Delib.  COPIA 

del  30/01/2014   
 
 
 

 
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
 

 
 

OGGETTO : APPROVAZIONE   PIANO   TRIENNALE   PER   LA  PREVENZIONE  DELLA 
CORRUZIONE PER IL TRIENNIO 2014-2016. 
 

 
 
 

L’anno  duemilaquattordici ,  addì  trenta,  del mese di  gennaio,  alle ore 17  e  minuti 30,  nella sala 

delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 

Risultano: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presenti 
 

 

Assenti 
 

     
 

BARZON Pierluigi 
 

 
 

 Sindaco 
 
 

  P 
 
 

 
     
 

TORLASCO Giorgio 
 

 
 

 Assessore 
 
 

 
 
 

  A 
     
 

STURLA Luciano 
 

 
 

 Assessore 
 
 

 
 
 

  A 
     
 

STURLA Pierangelo 
 

 
 

 Assessore 
 
 

  P 
 
 

 
     
 

STRINGA Giampiero 
 

 
 

 Assessore 
 
 

  P 
 
 

 
     

Totale  PRESENTI   N°    3 
 

Totale  ASSENTI     N°    2 
 
 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa LANZARO Mariarosaria. 

 

 

Il Sig. BARZON Pierluigi,  Sindaco , assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno: 



               Comune di  Rocca Susella                                                                                                                                                              Delibera N.     7 del 30/01/2014 

 
 

 
PREMESSO  
 

- Che in attuazione dell'articolo 6 della Convenzione dell'Organizzazione delle Nazioni Unite 
contro la corruzione, adottata dall'Assemblea  Generale dell'ONU il 31 ottobre 2003 e 
ratificata ai sensi della legge 3 agosto 2009, n. 116 e degli articoli 20 e 21 della 
Convenzione Penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai 
sensi della legge 28 giugno 2012, n. 110  è stata approvata la  legge 6 novembre 2012, n. 
190, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 13 novembre 2012, n.265; 

 
- Che la suddetta legge rubricata  "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" prescrive alle Pubbliche 
Amministrazioni, così come individuate dall’art.1, comma 2 del Decreto Legislativo 31 
marzo 2001, n. 165, e tra queste gli Enti Locali, di adottare un sistema integrato di misure 
articolato su distinti livelli,  finalizzato a garantire la diffusione della cultura della legalità ed 
a prevenire fenomeni di corruzione nella Pubblica Amministrazione;  

 
- Che a tal fine, la suddetta legge prescrive, tra l’altro,  che  ciascuna amministrazione si doti 

di un Piano triennale  di Prevenzione della corruzione, da adottare in armonia con quanto 
disposto dal PNA, adottato dalla CIVIT- oggi Anac- in data 11.09.2013; 

  
DATO ATTO  

- che il comma 8 dell’articolo 1 della legge 190/2012 prevede che ogni anno, entro il 31 
gennaio, sia approvato il  Piano triennale di prevenzione della corruzione, predisposto dal 
Responsabile della prevenzione della corruzione di cui  all’art. 1, comma 7, della  Legge 
190/2012 ; 
- che tale Piano deve risultare coerente e coordinato con i contenuti del Piano Nazionale 
anticorruzione (PNA) di cui sopra;  
 

 
CONSTATATO  
-  che con Decreto del Sindaco n.7 del 09/12/2013 , è stato nominato il responsabile della 
prevenzione della corruzione nella persona del segretario Comunale dott.ssa Mariarosaria Lanzaro 
-  che con Decreto del Sindaco n. 01 del 10/01/2014 , è stato nominato il responsabile della 
trasparenza  nella persona del segretario Comunale dott.ssa Mariarosaria Lanzaro; 
 
RICHIAMATE 

- la deliberazione di Giunta comunale n.4 del 09/01/2014 con cui è stato approvato il codice 
di comportamento aziendale del Comune di Rocca Susella, che costituisce apposita  sezione 
del presente piano; 

- la delibera di giunta comunale n. 6 del 30/01/2014 con la quale è stato approvato il piano 
triennale della trasparenza e dell’integrità del Comune di Rocca Susella di cui al dec. Lgs. 
33/2013, che costituisce apposita  sezione del presente piano; 

 
VISTA la delibera n.72 del 11 settembre 2013 con cui la Commissione indipendente per la 
valutazione la trasparenza e l'integrità delle amministrazioni pubbliche – oggi ANAC- ha approvato 
il Piano Nazionale Anticorruzione; 
 
VISTA, altresì, "l'intesa tra Governo, Regioni ed Enti Locali per l’attuazione dell'articolo 1, commi 
60 e 61, della legge 6 novembre 2012, n. 190" con cui le parti hanno stabilito gli adempimenti di 
competenza di regioni, province, comuni e comunità montane, con l'indicazione dei relativi termini, 



               Comune di  Rocca Susella                                                                                                                                                              Delibera N.     7 del 30/01/2014 

 
 

volti all'attuazione della legge 6 novembre 2012, n. 190 e dei decreti attuativi (D. Lgs. n. 33/2013, 
D.Lgs. n. 39/2013, DpR n.62/2013); 
 
CONSTATATO che dall'esame della suddetta intesa si evince che, in fase di prima applicazione, gli 
enti adottano sia il Piano triennale per la prevenzione della corruzione sia il Programma triennale 
per la trasparenza e l'integrità entro il 31 gennaio 2014; 
 
VISTO lo schema del Piano triennale per la prevenzione della corruzione per il periodo 2014-2016, 
allegato alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e predisposto dal 
Responsabile della Prevenzione della corruzione; 
 
CONSIDERATO 

-  che, in linea con quanto disposto dal  PNA, il piano triennale di prevenzione della 
corruzione deve essere sottoposto, sia nella fase della prima stesura, che nelle fasi 
successive di monitoraggio ed aggiornamento, alla consultazione dei cittadini,  delle 
associazioni e delle organizzazioni portatrici di interessi collettivi presenti sul territorio o la 
cui attività interessi comunque l’ambito territoriale  e la popolazione di questo ente;  

- che  per garantire il massimo coinvolgimento di tutti gli stakeholders esterni appare 
necessario pubblicare sul sito internet dell’ente, unitamente all’adottando piano, anche un 
modulo con il quale consentire agli attori esterni all’ente di formulare proposte di 
miglioramento dello stesso di cui l’Amministrazione intende tener conto; 

- che, a tal fine, le risultanze delle suddette consultazioni saranno prese in considerazione in 
sede di definitiva approvazione, monitoraggio e valutazione del piano, quale contributo per 
individuare le priorità di azione o per  prevedere ulteriori ambiti di intervento; 

- che appare necessario sottoporre a consultazione pubblica il suddetto piano, dando atto che 
decorso il termine per la presentazione delle stesse, senza che venga fatta alcuna 
osservazione,  il presente piano si intenderà definitivamente approvato; 

- che le successive eventuali osservazioni presentate al suddetto piano saranno prese in 
considerazione in sede di monitoraggio e modifiche al presente piano; 

 
 
Ritenuto, sulla base di quanto esposto nella premessa narrativa,  di dover adottare il   Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione per il periodo 2014-2016, allegato alla presente quale 
parte integrante e sostanziale della stessa; 
 
VISTI 
-  la L. 190/2012; 
- il d.lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
- lo statuto comunale; 
 
Acquisito il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale, Responsabile dell’anticorruzione, 
ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del  D. Lgs.18.8.2000  n. 267 e s.m.i.., dando espressamente atto 
che non viene acquisito il parere di regolarità contabile, non comportando il presente atto, oneri per 
il bilancio comunale; 
 
Ad unanimità di voti resi nei modi e nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
-  di richiamare la  premessa quale  parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 



               Comune di  Rocca Susella                                                                                                                                                              Delibera N.     7 del 30/01/2014 

 
 

- di approvare il Piano triennale per la prevenzione della corruzione del Comune di Rocca Susella 
per il periodo 2014-2016, allegato alla presente deliberazione, per formarne parte integrante e 
sostanziale; 
- di pubblicare il suddetto Piano nel sito istituzionale del Comune, nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” e di comunicarlo, per via telematica, al Dipartimento della 
Funzione Pubblica; 
- di dare atto che  per garantire il massimo coinvolgimento di tutti gli stakeholders esterni appare 
necessario 

• pubblicare sul sito internet dell’ente, unitamente all’adottando piano, anche un modulo con 
il quale consentire agli attori esterni all’ente di formulare proposte di miglioramento dello 
stesso di cui l’Amministrazione intende tener conto; 

• che le risultanze delle suddette consultazioni saranno prese in considerazione in sede di 
definitiva approvazione, monitoraggio e valutazione del piano, quale contributo per 
individuare le priorità di azione o per  prevedere ulteriori ambiti di intervento; 

• che appare necessario sottoporre a consultazione pubblica il suddetto piano dando atto che 
decorso il termine per la presentazione delle stesse, senza che venga fatta alcuna 
osservazione,  il presente piano si intenderà definitivamente approvato; 

• che le successive eventuali osservazioni presentate al suddetto piano saranno prese in 
considerazione in sede di monitoraggio e modifiche al presente piano; 

 
- di dare mandato all’Ufficio Segreteria di trasmettere una copia del presente atto a tutti i dipendenti 
comunali; 
- di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole,  il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., stante l’urgenza di 
provvedere. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               Comune di  Rocca Susella                                                                                                                                                              Delibera N.     7 del 30/01/2014 

 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO 
F.to BARZON Pierluigi 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dott.ssa LANZARO Mariarosaria 

 
 
 
  

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
  

 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene pubblicata in copia 
mediante affissione all'Albo Web il giorno  25/02/2014, ove resterà per 15 giorni consecutivi . 
 
Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 
del T.U. n. 267/2000). 
 
 Rocca Susella , lì  25/02/2014 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa LANZARO Mariarosaria 
 
 
 
  

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Rocca Susella, lì  25/02/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Dott.ssa LANZARO Mariarosaria) 

 

 

 
ESECUTIVITA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno , ai sensi  dell’art. 134,del D.Lgs. 18/08/2000, n.267. 

 
Rocca Susella, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa LANZARO Mariarosaria 
  
 
 


